INDICAÇÃO  nº    /2021

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

O Vereador subscritor do presente, na forma facultada no Regimento Interno, art. 114, tem a honra de propor a seguinte indicação ao Poder Executivo:

Que o Senhor Prefeito do Município entre em entendimento com a Secretaria competente, no sentido de que seja feito um estudo, para melhoria e emborrachamento da pista de Atletismo do CSU.
Praticar esporte é uma maneira de estender a existência, nesse sentido, o atletismo é o esporte que traz maiores benefícios ao estado físico do organismo e ao funcionamento psicológico da pessoa que o realiza. O movimento do corpo traz benefícios diretos sobre a condição física das pessoas. De fato, para manter o corpo em boas condições, é necessário realizar uma dose mínima de exercício físico diariamente. Um estilo de vida sedentário é o pior inimigo da saúde física, enquanto o atletismo é um dos principais aliados. Em geral, os estudos sugerem que toda atividade física é benéfica para aumentar o estado de saúde do corpo. No entanto, exercícios aeróbicos são aqueles que mostraram maior correlação com os benefícios físicos, Assim, o atletismo é o esporte que pode ter os maiores efeitos benéficos no condicionamento físico, nesse sentido uma pista de atletismo emborrachada, despertaria maior interesse das pessoas fazerem suas atividades físicas.
A pista de atletismo emborrachada vai proporcionar um espaço seguro de lazer e prática esportiva para a comunidade adeptos de pedestrianismos e atletismos, podendo praticar esses esportes. Tendo em vista que o local já é muito utilizado para a prática de exercícios físicos, especialmente caminhados e corridas, no entanto, não oferece a segurança necessária à população, isto porque, não existe uma pista adequada, dificultando a pratica esportiva.
JUSTIFICATIVA: Para que os atletas do atletismo possam estar bem condicionados e preparados para o dia da prova, é necessária a preparação prévia por meio dos treinamentos. Dessa forma, os treinadores devem realizar exercícios de acordo com a modalidade e o objetivo pretendido, para a melhora da performance do atleta. O emborrachamento da pista vai ao encontro daqueles que são adeptos da prática
esportiva, e que fazem uso da caminhada para melhorar a saúde, o corpo ou simplesmente por lazer, assim, a regularidade do exercício faz com que o corpo se acostume aos poucos com o esforço e consiga progredir. Pessoas que não costumam praticar atividade física têm menos fôlego porque a sua atividade aeróbia é fraca e, por conta disso, a capacidade física é menor.

 Esse vereador entende que a pista de atletismo emborrachada dará oportunidade a todos de praticarem atividades físicas e proporcionar qualidade de vida, e que mais pessoas que gostam dessas modalidades esportivas aproveitem esse espaço público, com mais tranqüilidade, garantindo melhor desempenho em suas atividades desportivas.
P. encaminhamento.

Arapongas, 30 de Abril de 2021.

_________________________________

Milton Aparecido Xavier

Vereador "Toxinha".